Qui non percipitur sensu, sed mente videtur,  
 Nonnulli credunt: nec res est dissona vero.  
 Nam se nobilior sensu, & præstantior est mens,  
 Cur habeat proprium mundum, propria entia, sensus.  
 Quæ verè existant, quæ percipiantur ab ipso:  
 At mens sola manens, proprio non gaudeat orbe?  
 Nilque habeat per se existens? sed somnia tantùm  
 Apprendat, tenuesque umbras, & inania spectra?  
 Quæ non existunt per se, vera entia non sunt.  
 Aut igitur mens est nihil, aut natura creauit  
 Menti consimilem mundum, qui continet in se  
 Res veras, stabiles, puras, immateriales:  
 Quæ per se existunt melius, quàm sensibiles res,  
 Hic ille archetypus mundus, perfectior isto  
 Sensibili, quanto sensu perfectior est mens,  
 In quo sol Deus est summus, diique astra minores.  
 Ergo plura etiam, quum sit perfectior, in se  
 Continet, ac diuersa magis, quàm materialis  
 Corporeusque orbis. sed nil corrumpitur illic,  
 Nil motum, nil tempus habet: sunt omnia fixa,  
 Æterna, absque loco, & nullis obnoxia damnis,  
 Illic sunt causæ, & cunctarum semina rerum.  
 Sensibilis mundus, mundo defluxit ab illo  
 Mentali archetypo, & quædam est illius imago.  
 Omnia sed perfectæ illic, atque vndique tota:  
 Hic sunt particule rerum, quæ multiplicantur  
 Materia vitio, sic plures efficiuntur  
 Cerui: nanque illic virtus est vna creatrix  
 Ceruorum: vulpes facit hæc, facit illa leones.  
 Sic de gliis dico, quæ noster continet orbis:

*Quæ numero plura, at specie clauduntur in vna,  
Omnia proueniunt suntque à virtutibus illis.*

*Haud aliter fabri magna exercentur in vrbe,*

*Quisque suo incumbens operi diuersa laborat.*

*Quare ex particulis hic mundus constat, at ille*

*Ex totis, viuis per se, distantibus à se.*

*Singula nonnulli credunt quoque sidera posse*

*Dici orbis, terramque appellant sidus opacum,*

*Cui minimus diuùm præsit: quia nubibus infra*

*Imperium teneat, producatque omnia solus,*

*Corpora quæ æquor habet, tellusque; atque infim<sup>o</sup> aër*

*Vmbrarum dominus, simulachraque; vicia gubernas,*

*Cui data sit rerum cura & moderamen earum:*

*Quæ quia non durant, sed tempore corrumpuntur*

*Exiguo, propè nil possunt, vmbraque vocari.*

*Hic reor est Pluton, à quo tenebrosa teneri*

*Regna canunt vates: nanque infra nubila nox est,*

*Suprà autem lux clara nitet, splendorque; perennis:*

*Huic igitur tanquam minimo, Deus ille deorum*

*Rex genitorque dedit viliissima regna, aliosque,*

*Vt quisque est melior, melioribus addidit astris,*

*Imperiumque suum natis diuisit habendum.*

*Sed tamen hæc hominum nulli certa esse putamus.*

*Nam secreta Dei quis nouit? quis fuit vnquam*

*In cælo, rediitque iterum, potuitque referre?*

*Non tanti est mortale genus, mens nostra labascit*

*In rebus summis, nec spectat noctua solem.*

*Quisque suo ingenio freterus, noua fingere gaudet:*

*Præsertim vates, quibus est fiducia maior.*

*Traditur his, quacunque velint, impunè vagari:*

*Nam*

Nam furis agitantur Iacchi & Apollinis astro,  
 Quamquam nil prohibet furiosos dicere verum:  
 Et verum dixit quondam furiosa Sibylla.  
 Sit satis hoc (veluti promissimus) ostendisse  
 Multa esse, & nobis longè meliora, videri  
 Quæ nequeunt, viuunt tamè, & ratione fruuntur.  
 Imò aliqui in primis docti scripsere Sophorum,  
 Tales esse animas quoque nostras, corporibusque  
 Exutas non posse mori, æternasque fatentur.  
 Sic Plato, sic Samius voluit, sic sensu & ille  
 Diuinus verò Plotinus, sicque poëta  
 Non pauci cecinere. igitur par esse videtur,  
 Atque operæ pretium (quoniam dignissima scitu  
 Res est) hanc etiam meditando euoluere partem:  
 Quid melius, quàm se cognoscere? corpora quæ sint,  
 Norunt vel pueri: puluis de puluere: verum  
 Difficile est, naturã animi cognoscere ad vnguem,  
 Quare hanc, Pierio confusus nomine, totis  
 Viribus ingenij & solerti indagine, posthac  
 Quærere conabor, faciliq̃ue ostendere versu.  
 Quo factò, Libram egressus, tua Scorpio adibo  
 Signa, vbi fatorum vires ac iura requiram,  
 Si modò non obstant scribenti fata poëtae.  
 Sed quia in ambiguis rebus bene percipiendis  
 Progressus bonus est, ac debitus ordo, vt ab illis  
 Quæ manifesta magis, magis & certa, incipiamus,  
 Hoc nos facturi sumus hac in parte: etenim si  
 Principia obscuris fuerint abstrusa tenebris,  
 Quæcunque ex illis veniunt, incerta sequentur.  
 Frivola si fuerint fundamina, tempore paruo

Deficiet quicquid super his fabricare volumus.

Effectus verò certi magis ac manifesti

Sunt nobis quàm causa: igitur sumamus ab illis  
Principium, & foribus rem perspiciamus apertis,

Iamque ideo à motu ( quia per se sponte moueri  
Possunt, quæ vitam retinent: quia denique motus  
Præcipuum vitæ iudicium est ) prius incipiemus.

Nempe ipsum corpus, nec non mēbra ipsa quiescunt  
Per se, & putrescunt: calor est fortasse mouendi

Causa, aut calfactus sanguis. sed visa frequenter  
Siant immota, insit licet his sanguisq; calorque.

Quandocunq; volunt requiescere. proinde volun-  
Ipsius motus fons & causa esse videtur. (ias

Sæpe volunt tamen, & nequeunt animata moueri:

Ergo virunq; simul motum creat: imperat vnum,  
Exequitur reliquum: iubet hoc, iussa efficit illud.

Velle quidem nihil est, si desit posse, sed vnde

Vult animal mutare locum? quia nempe voluntas  
Mente bonū mōstrante videt, deinde ipsa mouetur

Virtute obiecti, & trahitur, velut ignis ab esca,

Vi lapide Ideo ferrum, paleæque minuta

Heliadum lachrymis. miro sic ordine mundum.

Instituit pater omnipotens, ut plurima nexu

Iungantur facili, & cōeant: sed plurima contra

Discordent inter sese, purgentque vicissim.

Vnde aliqui merito esse aiunt primordia rerum,

Item & amicitia, perq; hæc fieri omnia credunt,

Ergo bonum mouet, à quo deinceps mota voluntas

Membra agit, corpusq; vrgēs huc mittit & illuc,

Non tamen esse bonū cunctis animantibus vnum

Creda-

credamus. neque enim cunctis est vna cupido.  
 Diuersis diuersa placent, sua gaudia cuique  
 Distribuit natura: aliud puer optat amarique,  
 Quàm matura ætas. nam qualia corpora, tales  
 Sunt plerunq; animi, & talis plerunq; voluntas.  
 Propterea nunc hoc volumus, nunc illud amamus.  
 Et quæ grata prius fuerant, mox despiciuntur:  
 Nimirum, quoniam corpus mutabile, nunc hos.  
 Nunc illos habitus diuerso tempore sumit,  
 Naturamq; animi secum trahit, hinc suis, hinc &  
 Macra fames, Venerisq; oritur geniuina cupido.  
 Atqui ipsum corpus mutant complura, vel ætas,  
 Vel tempus, vel casus, item potus, cibus, aër,  
 Sideraque interdum, vt quidam scripsere periti:  
 Non igitur solum obiectum, sed corporis ipsa  
 Conditio, nos velle facit diuersa, monetq;.  
 Sed ratione aliqui potius ducuntur, & illa  
 Procedunt monstrante viam, & virtute trahuntur:  
 Qui perquam rari existunt. nam lumina mentis  
 Haud secus obducunt affectus corporei, quàm  
 Phœbeum iubar inspissantes aëra fumi.  
 His demum causis corpus mortale mouetur.  
 Vis autem motiva animæ, cui mota voluntas  
 Imperat, imperium exequitur, membrisq; quietis  
 (Indupedita modò hac nò fuit) infunditur, horsum  
 Illorsum impellens, sed cur lassata labore  
 Languescunt? sic crura dolent, sic brachia torpent,  
 Hinc credo, quoniam sanguis feruore solutus  
 (Feruet enim motu nimio) subducitur, atque  
 Deficit exhalans paulatim; non aliter quàm

Aegrorum extenuant quum pallida corpora febres.  
 Sanguis enim, aut ali<sup>o</sup> vice sanguinis humor, in ipsis  
 Diffusus membris, animam vehit, atq; alit ipsum  
 Corpus: quo vegetante, mouens vis concitat artus.  
 Spiritus est etiam quidam tenuis que, leuis que,  
 Quem generat calor, ac sanguis resolutus ab ipso,  
 Ceu solet à radiis solis resoluta creare  
 Unda leues agiles que auras, hic spiritus intra  
 Viscera conclusus passim, fluitans que cauernis  
 Corporeis, animæ præstò est, animæ que ministrat,  
 Quum vult ipsa aliquid fieri, corpus que moueri.  
 Verum hi qui somno oppressi sunt, quomodo motus  
 Exercent? nam saepe aliquis per somnia surgens  
 Arma capit, vel sternit equum, vel scribit, vt aiunt:  
 Vel citharam digitis pulsat sopitus inertem:  
 Scire opus est, rerum in nobis simulachra manere,  
 Quas visu aut alio sensu percipimus: hinc est  
 Quod quasi presentem, absentem spectare videmur,  
 Quod iam præteritas voces audire putamus,  
 Has igitur species, cerebri penetralibus aliis  
 Inclusas, turbat stomacho qui surgit ab imo  
 Euolitat que vapor: tunc mens delusa, mouetur  
 Atque mouet corpus, fuerit si fortis imago.  
 Sed caudam colubri abscissam, caudam que lacertæ  
 Motantem sese, nunquid mouet ipsa voluntas?  
 An potius vis illa anima, quam nomine Graij  
 Phantasiam dicunt? ceu quos vel dira phrenetis,  
 Vel Bacchi liquor immodicus, vel somnia vexant?  
 An ratione alia id contingit? forsitan intra  
 Nodosas caudæ partes, vegetabilis ille

Spiritus inclusus, toto conamine querit (quet.  
 Qua data porta fugam, & sinuosa volumina tor-  
 Perq; vias tenues sensim eluctatur in auras.  
 Vel pars illa anima, qua corpus sentit, in illo  
 Stet diuisa loco, & motum ciet. arbitror autem  
 Iudicio quæcunque carent, non posse dolorem,  
 Aut aliquid sentire. etenim vis maxima sensus  
 Cognitione fluit: qui plus cognoscit, habetque  
 Iudicium maius, patitur magis, & magis idem  
 Gaudet: sed stupidi atq; hebetes min<sup>o</sup> omnia curant.  
 Læduntur minus, & metuunt min<sup>o</sup>, & minus algēs  
 Atque calent, vix dignoscunt aduersa secundis.  
 Non igitur quoniam doleat, cauda illa mouetur:  
 Nil etenim sentit: quia vis quæ indicat, illic  
 Non est, sed capitis parte in meliore remansit,  
 Vnde prior mihi causa magis vera esse videtur.  
 Sic igitur motus fit, quo viuentia sese  
 Proripiunt, tamen hoc prædictis addimus vnum:  
 Quod quãdoq; bonũ præsens, quum possit haberi,  
 Non mouet aut petitur. quia non cognoscitur. ergo  
 Cognitionis, motus etiam causa esse videtur:  
 Imò præcipua est. quis enim cupit illa, petit ve,  
 Quæ prorsus nescit? caeca est per se ipsa voluntas,  
 Nec quicquam sibi velle potest, sine lumine mentis:  
 A quo si fuerit minus illustrata, sinistrum  
 Carpit iter, specieque boni decepta labascit.  
 Verùm hæc de motu satis, hinc videamus, vt ipsum  
 Viuentis corpus grandescat, quomodo fiat  
 Crementum, & certo cur tandem l. mite sistat.  
 Æthereus quidam est ignis, qui animantia quæq;

*Viuificat clausus membris ac pectore cæco:  
Hunc humor genitiuus alit, ceu flamma lucernæ  
Occaso iam sole, leui nutritur oliuo.* (tus

*Hic stomacho immiffas epulas coquit, inde per ar-  
Sparguntur partes subtiles. vnde medulla,  
Ossa, caro, nerui, sanguis gignuntur, & omne  
Paulatim augefciit corpus. velut imbribus herbæ  
Ac plantæ crescunt, solis virtute iuuante.*

*Si multus fuerit, validusque hic ignis, & humor  
Conueniens adfit, quantum calor ipse requirit:  
Fit magnum augmentum, tandem finitur, & vltra  
Non tendit, quum fit virtus finita caloris:*

*Quo demum languente, solet decrefcere corpus.*

*Hoc patet in senibus: fiunt hi nanque minores,  
Incuruique, cauo spectantes lumine matrem.*

*Deficit ignis enim, & languet calor ille animalis:*

*Deficit humor item natiuus, quo sine vita*

*Stare nequit: veluti non lucet flamma lucernæ,*

*Si defint alimenta illi, redeuntque tenebræ.*

*Iam verò motus animi dicamus, & vnde*

*Proueniant? res abstrusa est, tamen excutiemus,*